\* Licet fuerit inducenda à S. Paulo. Indubiè in epist. 1. ad Timo. 3. v. 2. vbi dicit. Oportet episcopum esse irreprehensibilem, vnus vxoris virum, sobrium. & in epist. ad Titum. cap. 1. v. 6. si quis sine crimine est, vnus vxoris, filios habens fideles. Nam hæc verba ecclesia Catholica ita interpretata est, vt prohibitum sit sacris ordinibus initiare qui quouis modo bigami fuerint. vt ait Bellarminus lib. 1. de clericis cap. 23. qui ibidem probat: tribus maxime argumentis hanc sententiam. & 24. respondet Lutheri & aliorum obiectionibus, qui aliter locum hunc interpretantur.

Sextò dico, quod nemo alius à Papa in vera, vel interpretatiua ad ordines sacros potest dispensare, iuxta omnes, neque ad minores, iuxta Ioannem Andream Ancharanum & Philippum <sup>q</sup> quamquam S. Thomas <sup>r</sup> & Siluester <sup>s</sup> oppositum dicant, & Rota, <sup>t</sup> quorum opinio admitti posset quo ad vsum ordinum susceptorum, sed non ad accipiendum nouos.

Septimò, quod super similitudinaria, si illa erat virgo, Episcopus dispensare potest, <sup>v</sup> quod ibi tenent Panormitanus cum Cardinali Præposito, & communi.

*De secunda specie irregularitatis ex defectu corporali.*

198 Irregularitas ex quali defectu membri, vel visus nascatur & que quo ad vnum officium, & non quo ad aliud. In qua solus Papa dispensat. nu. 199. & 200.

201 Irregularitas illegitimitatis quos notat, & à quo tollitur.

202 Irregularis quis minor, ager, obsessus, lunaticus, furiosus, hermaphroditus num. 203. seruus, infamis, & abstemius. 204.

198 **D**ico primò, quod defectus cuiuslibet membri principalis contingens ob culpam inducit secundæ speciei irregularitatem, quamuis membrum sit occultum, neque facultatem vtendi ordine impediatur, vt sunt pudenda, <sup>y</sup> quamuis quis sibi non abscindat, sed alius sua culpa: quia iulsit, aut rogauit, aut quia rei illicitæ dans operam id casu perdidit, <sup>z</sup> aut in pœnam alicuius delicti ab inimicis fuit illi abscissum, vt ait Hostiensis <sup>a</sup> quæ sequun-

tur Ioannes Andreas & Communis determinauit de eo, cui maritus mulieris, cum qua fuit deprehensus, pudenda abscidit, & fortiori, si iure à iudice abscissa fuere. <sup>a</sup>

Secundò dico, quod etiam defectus partis membri, quam ipse per indignationem abscidit, eam inducit, <sup>b</sup> quamuis facultatem naturalem bene celebrandi non adimat, si est notorium, quod per indignationem, & impatientiam fecit, & aliàs non, iuxta Antoninum & Cardinalem: <sup>c</sup> quamquã de eo Villadiegus dubitet, <sup>d</sup> & possunt conciliari dicendo, quod non est irregularis ob defectum membri, sed ob notorietatem peccati, quod se abscindendo commisit. <sup>e</sup>

199 Tertiò dico, quod neque imbecillitas membri, neque eius defectus contingens absque propria culpa (nisi impediatur celebrationem) irregularem efficit, qualis est illius, cui consilio medici, aut chirurgi propter valetudinem, aut ab infidelibus, aut ab inimicis sine sua culpa abscinditur. Qualis illius, qui natus fuit sine pudendis, aut post per vim à parentibus, aut aliis castratus. Qualis claudicatio eius cui scipio in altari non est necessarius. <sup>f</sup> Qualis macula oculi, quæ non priuat visu, neque notabilem deformitatem tribuit. <sup>g</sup> Qualis gibbus, & nimia magnitudo alterius, aut vtriusque oculi, si non sint notabilis deformitatis.

Quartò dico, quod verum videtur, quod iam pridem respòdi, scilicet, quod quamuis monocus sit irregularis, <sup>h</sup> non tamen qui caret visu oculi dextri, qui aliis videtur sanus, & sinistro, quantum satis est ad bene celebrandum, cernit, licet glossa. <sup>i</sup> Idem de carente oculo, & de carente eius visu videatur censuisse, etiam si integer appareat, secundum Alexandrũ <sup>k</sup> & Vuendelinũ, <sup>l</sup> quod teneri potest de oculo sinistro, quem stylus Romanus oculum canonis appellat, cum est necesse videre eo, vt canonem missæ sine indecora, & nimia faciei ad populum conuersione legere possit, aliàs secus, quod nuper cõsuluimus ei, qui visu dextri oculi tantum valebat, vt sine tali conuersione legere posset: magis enim deformitas, quam defectus visus videtur in hoc expensus, & ideo caput. *si euangelica*: disponens de carentia oculi, quæ grauem inducit deformitatem, non est extendendum ad carentiam visus, quæ eam non facit. <sup>m</sup>

200 Quintò dico, esse errorem vulgi dicere, oportere eum, cui abscissa sunt virilia, ea arefacta, aut in puluerem redacta secum gestare ad celebrandum, vt ait glossa singularis recepta, <sup>n</sup> & Hostiensis <sup>o</sup> dicit melius etiam fore, quod nonnulli neque virida gestarent, cuius falsum dictum est verum, quando ob illud non essent irregulares.

Sextò dico, quod quilibet defectus, aut imbecillitas cuiuslibet membri, quæ inhabilem facit ad celebrandum, saltem sine notabili horrore, deformitate, aut scandalo, irregularem efficit, siue incurrat culpa, siue ea, <sup>p</sup> quæ est regula Panormitani, <sup>q</sup> quam dixit singularem Villadiegus, <sup>r</sup> quod ipsum de membro superuacaneo, aut nimis grandi dicendum. <sup>s</sup> Quis autem defectus, aut deformitas sit talis, determinabit Episcopus, iuxta Innocentium <sup>t</sup> per cap. 2. v. receptum per Cardinalem & Antoninũ & non cõfessarius, neque alius prælatus eius, qui est ordinandus, quamuis sit religiosus iuxta Siluestrum. <sup>x</sup>

Septimò dico, quod defectus, aut excessus membri, qui aliquem efficit inhabilem ad exercendum aliquod officium Ecclesiasticum, efficit irregularem ad illud, non autè ad aliud, secundum Panormitanum <sup>y</sup> per illum textum. Exemplum de clerico, qui eo quod membro aliquo captus sit, non potest missare, sed sic pœnitentes absolueret, & aliqua alia officia exercere. Quod verum nobis videtur, quando non incurrisset eum sponte, aut sua culpa, iuxta Villadiegum <sup>z</sup> & probatur per supradicta, quo ad iam ordinatos non autem quo ad ordinandos, <sup>a</sup> quod etiam sensit eruditissimus R. D. Symmachus. <sup>b</sup>

Octauo dico, quod in illa irregularitate solus Papa dispensat, secundum Innocentium <sup>c</sup> receptum à Ioanne Andrea & Antonio, <sup>d</sup> licet Villadieg. <sup>e</sup> Siluester, <sup>f</sup> & aliqui alij cõtrarium teneant.

201 Nonò dico quod defectus natalium, siue, vt ita dicã, illegitimitas, qui ad defectũ corporalem redigitur, includit omne illegitimum genus, <sup>g</sup> & omnes facit irregulares, <sup>h</sup> quamuis eorum defectus occultus sit, & publicè

a Capi. is qui de sen excom. li. 6.  
b Dec. 1. de bigam.  
c Eiusdem tit. d Eod. tit.

e Cap. a. mul. de atate. & qualis.

f Cap. pen. de bigam. & ca. fin. 34. dist. 1. g Cap. de bigam. de bigam.

h Cap. si quis viduam. 2. 1. 24. dist. 1.

i In c. 2. de bigam. & capi. ad audientiam. de homi. k In quoli. 4. ar. 8.

l In c. 1. de bigam.

m Quæ in no me rubricatis est prima eius dem tit. decis. 447.

n Cap. lectur. cum gl. 34. di. o Iux. Rot. in prædicta deci. 447.

p In c. 1. de bigam. lib. 6. v. bi bonus textus, & ibi Dominicus.

q In 4. di. 27. r Ver. bigam. qu. 6.

s In d. decis. 447.

t Arg. d. c. lectur.

v Ca. 1. cõ gl. qui cleric. vel uouent.

x Capi. 1. ca. si euangelica. ss. dist.

y Arg. c. pres. c. continebatur de homic.

z In summa, de corpor. vici. 5. Et qua & inc. ex parte. eod. tit.

a In summa de corpore. viciato. 5. Et qua. & in ca. ex parte eod. tit.

a Arg. c. si de temp. ord.

b Ca. qui per partem. ss. di.

c In ca. fin. de corpore. vici.

d Vbi sup. ca. lum. 38.

e d. c. fin.

f Gloss. capi. si quis in inprimitate ss. dist.

g Ca. 2. de corp. viciat.

h d. c. si euangelica.

i In cap. de verb. sign. 6.

k In c. innotiam. 49. dist. 1. in 4. di. 19. q. 1. colum. 18.

l In c. eod. de regul. iur. lib. 6.

m In ca. eum ch. 55. dist. 10. In ca. fin. de corp. viciato.

n Ca. pen. & c. si de corp. viciat.

o In c. 2. de agro.

p De irregul. colum. 39.

q Arg. gl. d. c. qui partem. c. In capi. de corp. viciat.

r Eiusdem tituli.

s Ver. corre. viciat. 4. i.

t In ca. de cler. agro. 2. Vbi sup. ca. 39.

u Arg. c. si de corp. viciat.

v Notat ibi per gl. & arg. c. 2. de cler. agro. & ibi per Panorm.

w Gl. in seruum de ver. sign.

x In tract. de irregul. c. 2. & aliis locis.

y In c. 1. de re iud. li. 6. & c. 2. de corp. viciat.

z In c. signifi. canit. de corp. viciat.

a Col. 49.

b Ver. corpore viciatur. qu. fin.

c Gloss. capi. cum prædem. de renuntiat. verb. manifest. & ca. per venerabilem.

d quod aut qui filij sui legit. h. c. 1. & si de fil. pr. 6.

a in d. c. l. b ibidem. c Cap. 10. d. 4. 5. & a. lina super hoc. vide sup. nu. 94. d Cap. 1. & 2. de fil. pres. li. 6. e Ca. 1. de fil. pres. l. 2. in 4. d. 4. 3. qu. 4. f Vbi supra. colum. 39. h De fil. pro. ver. nullate. nu. i. p. de. ut bi. qui verb. nui. lo modo. de. at. & qua. lina. k Vbi supra. 10. 39. facit. f. de temp. ord. lib. 6. l Ca. 25. nu. 106. m in capi. fi. qui suaden. 10. 17. q. 4. n l. 2. d. ca. si. qui suaden. te. c. 2. de. foro. cop. & elem. ut hi. qui de at. & qualis. ver. constitut. iur. iux. gloss. de. f. de. a. m. & qualis. o l. 2. glo. & Ca. 25. p. 2. q. 1. de. ref. q. Cap. cu. per. cap. 7. q. 1. c. de. recto. ri. & capi. ex. part. de. cie. agr. r Ar. l. illud. f. ad. l. Aqu. & capi. 1. de. trans. pra. l. Arg. mot. in. r. as. i. cleri. ci. 5. 1. de. in. & Villad. v. bi. sup. col. 48. i Ca. in. l. 6. r. 7. q. 2. v De plan. B. Eccl. 1. 1. x Per mot. in. d. c. as. i. cleri. ci. & Villad. v. bi. supra. co. 48. y Arg. 5. fin. 15. q. 1. z 33. d. & ca. illud. s. nihil. 7. q. 1. & ca. p. 1. 7. q. 2. a d. ca. illud. & d. c. nihil. b 2. par. 1. 28. c. 5. & Villa. dieg. col. 42. vbi. supra. c l. 2. am. ad. ibid. d Arg. 2. illiteratos. 30. d. 1. f. & cap. 1. 40. d. 1. f. e Vbi supra. cap. 6. 5. 5. f Per pradi. an. g Vbi supra. c. 6. 5. 6. & colligitur. ex. cap. 12. & 13. & r. nulli. & ca. ex. antiquo. & c. si. quis. 54. d. 1. & r. 20. 1. i. de. serm. non. ordin. h. Ca. infamibus. cu. glo. & no. ei. per. Fran. de. reg. iur. 1. 6. & c. 2. i. uncl. gl. f. de. ordi. cogn. & c. i. p. si. Apoll. 2. q. 7. i Vbi supra. col. 50.

habeantur pro legitimis, quales sunt multi, quos coniugate ex adulteris habuerunt: aded quidem, ut qui scit, aut credit per dictum matris se talem esse legitimationem occultam debet petere, quae facile illi concedetur iuxta Antoninum post Hostiensem, quamvis matri adulterae credere si nolit, non teneatur, iuxta eosdem & dicta supra.

Decimo dico, quod in hac irregularitate solus Papa ad ordinem sacrum, dignitatem, & beneficium curatum dispensat, sed ad minores & vnum beneficium simplex potest etiam Episcopus, & professio religionis ad omnes ordines, non tamen ut possit esse praelatus, aut praelata, etiam cum dispensatione Episcopi, secundum Villadiegum, & efficaciter probatur per capit. 1. ad iuncta glossa quatenus habet, per verba illa, Nullo modo, tolli potestatem dispensandi Episcopi.

Undecimo dico, quod aetatis defectus, qui etiam ad defectum corporalem reducitur, dum durat, irregularem facit, iuxta Villadiegum. Quae vero aetas in ordinando requiratur dictum est supra. Et quamquam ordinatus ante legitimam aetatem characterem accipiat (licet sit infans, & ordinetur presbyterio, iuxta Archidiaconum.) non tamen ordinum executionem, neque privilegia ad eam pertinentia, quamvis sic ad characterem spectantia, qualia sunt canonis & fori.

Duodecimo dico, quod in hoc defectu solus Papa dispensat, quamvis sit religiosus, non obstantibus privilegiis, quae videntur exclusa per Concilium Tridentinum.

Decimotertio dico, quod lepra, quae etiam ad hunc defectum corporalem redigitur, irregularitatem inducit, & non solum susceptionem ordinum, sed usum susceptorum impedit. Quod ipsum in quolibet alia corporis infirmitate, quae notabile scandalum ordinum vsui praebet, videntur dicendum, saltem quo ad actus, in quibus id facit, & in hac solus Papa dispensat.

Decimoquarto dico, quod qui patitur epilepsiam, quam quidam appellant epilepsiam, alij morbum caducum, arreptitius irem, energumenum, aut a daemone obsessus, est irregularis, iuxta Aluarum qui dicit epilepsiam duplicem esse (quod ille philosophice declarat) & quod solus Papa super ea dispensat, & adeo est irregularis, ut semel hoc morbo infectus, numquam amplius possit ordinari, quamvis omnino sanus appareat, neque qui iam ordinatus est, si saepe decidit, neque etiam si raro, modo spumas ore vomat, celebrare potest, alias sic, ut colligitur ex cap. communiter: & duobus sequentibus & adiuncto socio preparato ad perficiendam missam inceptam, si forte morbo corripere, & exceptis obsessis a daemone, qui numquam celebrare debent, ut sentit S. Antoninus, quod dicitur de epileptico, idem de amente, lunatico, & furioso, dicendum est.

Decimoquinto dico, quod Hermaphroditus, qui utroque sexu praeditus, non est capax characteris, si sexu femineo magis quam virili praestet: licet sit eius capax, si magis virili, quam femineo polleat, non debet tamen ordinari, secundum S. Antoninum receptum: quia est monstrum, & in hac solus Papa dispensat.

Decimosexto dico, quod est irregularis seruus, sic ut non possit sine facultate sui domini ordinari, & si cum illa ordinatur, sit liber, illo vero ignorante, vel contradicente manet seruus sicut antea, si non initietur nisi minoribus. Et si initietur subdiaconatu, vel diaconatu se liberare potest, dato alio seruo aequali sui loco, aut iusto pretio soluto. Ad presbyterium autem promotus, manet liber dato suo peculio, aut redimendo se, si peculium non habeat: & si nec illud habet, nec hoc facere potest, satisfaciet prestando domino obsequia non indecentia presbytero, iuxta S. Antoninum.

Decimosextimo dico, quod infamis tam facti, quam iuris infamia, est irregularis, in qua, cum nascitur ex infamia iuris, solus Papa dispensat, iuxta Villadiegum nisi quando Episcopus dispensat super delicto, ad quod d. Arg. 2. illiteratos 30. d. 1. f. & cap. 1. 40. d. 1. f. e Vbi supra. cap. 6. 5. 5. f Per pradi. an. g Vbi supra. c. 6. 5. 6. & colligitur. ex. cap. 12. & 13. & r. nulli. & ca. ex. antiquo. & c. si. quis. 54. d. 1. & r. 20. 1. i. de. serm. non. ordin. h. Ca. infamibus. cu. glo. & no. ei. per. Fran. de. reg. iur. 1. 6. & c. 2. i. uncl. gl. f. de. ordi. cogn. & c. i. p. si. Apoll. 2. q. 7. i Vbi supra. col. 50.

fua facultas se extendit, accessorie infamiam demit, iuxta glossam singularem, cui similis in capite Domino, & ea quae post Decium dicitur, in ea vero, quae nascitur ex infamia facti, qualis est illa, quae nascitur ex crimine graui notorio, etiam Episcopus dispensat. Quin etiam penitentia iusta, & emendatione vita interdum aliqua tollitur: quia omnis res per quascumque causas componitur, per eandem dissoluitur.

Decimo octauo dico, quod qui vinum non potest bibere, quin euomat, est irregularis, cum quo etiam Papa non possit dispensare, nisi teneatur eum posse dispensare, ut qui celebrat, non sumat sub vtraque specie, & de quo tractare hic non conuenit: non video tamen, cur is non possit promoueri ad ordines minores, cum non teneatur communicare sub specie vini, etiam si seruetur, cap. peracta, quo glossa illa mouetur.

De tertia specie irregularitatis ex aliquo defectu anima.

Irregularis quis idiotus, Neophytus, & infidelis, & quis dispensat.

Ideo primo, quod idiotus siue illiteratus, penitus ignarus litterarum, est irregularis, de quo late dixi in praefatione aliqua. Nunc autem addo Concilium Tridentinum quod videtur facere irregularem, etiam ad primam tonsuram, cum qui nescit legere & scribere, & ad quatuor minores, cum, qui saltem Latinam linguam non intelligit.

Secundo dico, quod raro, aut nunquam in hoc defectu directe Papa dispensat, quamquam sic indirecte, dispensando super etate necessaria ad discendum, ut dixi, de amentia vere, & defectu iudicij continuo, vel interpolato supra, meminimus.

Tertio dico, quod defectus fidei irregularem facit, ita ut qui non est baptizatus non est capax ordinis, quamvis sit catechumenus & sanctus: quia character ordinis praesupponit characterem baptismi, iuxta Ioan. Andr. & communem, & neque baptizatus ordinatur, licet capax, si est haereticus, aut fautor haereticorum, quamvis sit iam conuersus, & neque etiam filius haeretici, qui talis excessit vsque ad secundam generationem per lineam virilem, aut vsque ad primam per femineam. Neque Sarracenus, Iudaus, aut Paganus, Neophytus, siue recenter conuersus, aut baptizatus. Dixi, recenter conuersus, & non nouus Christianus: quia vulgus nouos Christianos appellat etiam ab hinc plus decem, viginti, triginta, & quadraginta annis conuersos, in quibus hoc locum non habet, & minus in eorum filiis, quos etiam praua nonuillorum consuetudo nouos Christianos appellat: quamvis statutis aliquarum Ecclesiarum a sede Apostolica confirmatis aliud statutum sit.

Quarto dico, quod in his irregularitatibus defectus animae solus Papa dispensat, neque ille satis bene potest in defectu iudicij continui, ut sentit Baldus, & neque in defectu baptismi: quia ea iure naturali, aut diuino in eo, qui est ordinandus requiruntur, iuxta illa, quae adduximus alibi.

De quarta specie irregularitatis ex homicidio iusto ob defectum perfectae lenitatis.

Deformare hic capitur pro occidere, vel mutilare circa irregularem ex homicidio, & seq.

Irregularis est defectu perfecta lenitatis omnis, & solus qui. & 210. & ita iudex, accusator, testis, & c. qui fuerunt causa deformationis secuta, nu. 212. & 214.

Causa propinqua deformationis quid, & quoruplex, & multa illata, & seq.

Intentio virtualis specialior necessaria ad irregularitatem iustam, quam iniustam.

Irregularis deformans ob defensionem parentum, & patriae, & c. non autem denunciatus, & c. num. 214. & quid adiuuans chirurgum deformantem, nu. 218.

Irregularis non est sic d. ins. arma, hortans, iuuans, pugnas, & c. contra Aluarum Pelagium. Et quis serens ligna, parans fenes, & alia ad deformandum, & seq.

a Ca. Ephe mium 5. 1. b 50. c In c. as. 5. 1. de ind. d V. d. d. d. m. est supra. e c. 2. de reg. iur. & c. testi monium. de testic. & glo. capi. primum 25. d. in fin. f Glo. singul. d. c. ipsi de pe. Holi. g Contra ca. comperimus. de con. d. 2. & c. illiteratos 30. d. c. fin. de sep. or. l. 6. h De coniec. d. 2. i Ca. illitera 30. d. d. i. k Ca. si quau do. de recrip. except. 13. l Sess. 24. ca. 4. de reform. m in d. prale c. si quando de res. excep. 19. n §. proxim. o Ca. 1. & c. veniens. de presby. non baptiz. p in d. c. 1. q Cap. si quis omnem. 1. qu. 7. c. 2. §. ha retic. de ha ret. lib. 6. r d. §. haeti c. & c. statu tum. 2. co. iit. & lib. 5. Ca. 1. & 2. 84. d. c. c. s. i. 17. qu. 4. t Arg. e. cam te. de recrip. vbi Felin. 2. v Arg. sorus quae supra pro ximo §. d. i. c. & notatur in §. 1. r. at. si de ind. x In c. eum a deo. nu. 10. de recrip. y In d. capi. si quando excc. 10.

217 Dispensare nequit Episcopus cum irregulari iusto, & cum male ordinato, num. 241.

206 Ico primò, quòd hæc oritur ex occasione, vel mutilatione membri hominis in casu licito: quia visum est Ecclesiæ non posse eum satis referre lenitatem, atque mansuetudinem D. N. Iesu Christi (qui propter nos suum proprium sanguinem fudit, & morti se tradidit) qui occidit, vel mutilat etiam licitè, per dicta S. Thomæ.<sup>a</sup>

Secundò dico, quòd illa sola pars hominis dicitur membrum, quæ officium per se distinctum habet, ut manus, pes, auris, b quare digitus non est membrum, sed pars membri, iuxta Bartholum receptum, c quem firmiter sequimur contra Caietanum, d licet eum sequatur Soto. e Primò, quòd à communi opinione præfertim recepta, non est discendum sine textu, aut ratione necessaria, f qualia ipsi non afferunt. Secundò, quòd Caietanus confitetur, quòd ille, cui vnus digitus abscinditur, sine quo bene celebrare potest, nõ est irregularis, & consequenter non perdidit membrum, cum amissio membri apparentis irregularem faciat. Tertiò, quòd in iure h habetur, quòd habens abscissum vnum digitum, habet abscissam partem membri, & non ipsum membrum. Et alibi i innuitur habentem æquòd plures digitos, non habere æquòd plura membra. Quartò, quòd falsum est id quod Caietanus pro se adducit, scilicet, quòd vnus sit membrum, non est necesse, vt habeat officium distinctum ab aliis membris, & satis est, quòd sit socius, & adiutor in illo officio faciendò: quia etiam pars digiti manum in suo officio iuuat, attamen non est membrum, vt ipsemet fatetur: tum quòd cap. i. k ab ipso citatum, potius pro nobis, quàm pro eo facit, quamquam neutram partem probat. Quintò, quòd non est verum id, quòd assumit, scilicet, testiculos hominis sine parte genitali membrum per se facere: quia quamuis, qui sua culpa eos amisit, non possit ordinari, non tamen ex eo sequitur esse membrum: nam non potest ordinari, qui sua culpa partem digiti amittit, l quam tamen non esse membrum ipsemet confitetur. Sextò, quòd nullus equus iudex iudicare asderet, quòd statutum irrogans magnam aliquam pœnam in abscindente alteri membrum, includat digitum abscindentis: nam & Felinus m ponens sex casus, in quibus digitus habetur pro membro, oppositum pro regula ponit. Monemus tamen nullam esse glossam, quæ hanc conclusionem Bartholi expressè teneat, licet Soto fuerit visum id tenere glossam clement. i. n quæ tamen nihil tale habet, nec vllus nostrorum eam in id citauit.

Tertiò principaliter dico, quòd quamuis paria sint quo ad hoc, interficere, & membrum abscindere, o non tamen sunt paria, abscindere illud, & debilitare, etiam adeo, vt nihil eo facere possit, secundum Cardinalem Panormitanum & Præpositum p post Calderinum, q quia saltem excusat à deformitate.

207 Contra quòd tamen facit, quòd idem Panormitanus, r quem sequuntur Angelus, Siluester, & quidam alij, contrarium tenuit, asserens, quòd clement. i. s quæ de hoc loquitur, pro diuersis ponit mutilare & truncare: & quòd per mutilare intellexit debilitare. Pro quo facit, quòd Bonifacius t ait, quòd irregularis est, qui facit alium irregularem, id est, inhabilem ad sine scandalo celebrandum, quæ duo assumpta esse falsa, iam pridem probauimus Conimbricæ. Tum quia præfata clement. i. non habet truncare, sed solum mutilare, vt palam est. Tum quia v irregularitas non contrahitur, nisi in casibus à iure expressis, è quibus non sunt illi, quos ipsi de suo addunt. Tum quia iura statutaria irregularem eum qui occidit, aut mutilat, oppositum de debilitante significant. x Tum quia generans filium extra matrimonium, irregularem facit, y non tamen est ob hoc ipse irregularis: & iudex furem furti damnando, facit eum irregularem, z ipse tamen ob hoc non est irregularis. Tum quia membrum aridum verè est membrum, vt habetur, a ibi, si cuius manus arida est, membrum quidem est, licet inefficax.

208 Quartò dico, quòd ad maiorem breuitatem vtetur hoc verbo deformare, loco illorum verborum occidere, & mutilare membrum, & non abs re, quia vterque

potest dici deformatio. Mutilator quidem: quia tollit formam figuræ accidentalem. Occidens autè: quia tollit formam substantialem. a

209 Quintò dico, quòd omnis & solus ille est irregularis huius speciei, qui iam baptizatus hominè deformat in casu licito, alio quàm infirmitatis, aut dat causam propinquam deformandi aliquem, aut saltem, vt citius deformatur, quàm alias fuisset deformatus, extra necessitatem inuitabilis sua vitæ defendendæ. Dixi, iam baptizatus: quia per mortem iustam anteriorem irregularitas non incurritur, b secundum Panormitanum & Præpositum, c & Cardinalem d, quem ibi secuti sumus cum gloss. e & Innocentium f & Villadicgum g, non quia infidelis sit, incapax omnis irregularitatis, est enim capax bigamiz, h sed quia iura solum constituerunt hoc de actibus baptizatorum. i Per quod soluitur argumentum, quòd ad oppositum tenendum Villadicgus induxit. k Dixi, deformat: quia nisi deformatio sequatur, non incurritur.

210 Dixi, hominem: ad includendum eum, qui deformat Sarracenum, aut alium infidelem, & excludendum eum, qui solum corpus mortuum, aut antequàm animetur deformat, ob dicenda. l Dixi, in casu licito: quia qui in alio hoc facit, hanc irregularitatem non incurrit, sed aliam peioris speciei, scilicet delicti. m Dixi, alio quàm infirmitatis: quia deformatas ob illam inducta deformatorem irregularem non facit, neque deformatum, si per hanc facultas rectè celebrandi non adimatur, n quorum tamen nullum loquitur de deformatore: sed solum de deformato. Quòd autem id est sit dicendum de deformatore colligitur ex dicendis infra. o Dixi, aut est causa generaliter, ad includendum quatuor causas, scilicet, efficientem, materialem, formalem, & finalem, de quibus infra. p

211 Dixi, propinqua: quia non sufficit esse remotam, q causa verò propinqua, quo ad hoc, est dictum, vel factum licitum directum, sufficienter in deformationem inde secutam. Dixi, licitum: quia illicitum causat irregularitatem speciei sequentis. Dixi, directum: quia oportet, vt sit tale, quòd tendat in deformationem ex se, siue suapte natura, vel intentione operantis, vt est ictus mortifer etiam sine intentione occidendi, vel contrà, ictus ex se non deformatorius cum intentione deformandi. Dixi, sufficienter: quia non sufficit qualicumque: non enim sufficit directio, qua minimus ictus ex se dirigitur in deformationem, neque directio per quamlibet generalem intentionem, qualem habet, qui præbet arma militi ad bellum iustum generaliter, & qui hortatur generaliter exercitum ad prælium iustum, & ad victoriam, etiam iuuando sine intentione speciali deformandi. Dixi, saltem: quia sufficit, vt sit causa, vt deformatur citius, quàm alias deformatetur. Dixi, extra necessitatem inuitabilem: quia hæc excusat iuxta Clement. r quamuis ante illam oppositum tenuit S. Thom. s eo quòd nondum per illam hoc ius nouum erat inductum, vt opinatur Caiet. t licet illa nõ cõtineat verba ius nouum denotantia: sed parui refert an nouum, an vetus contineat. Idem autem esse de deformatore ob necessitatem euitandæ mutilationis, dixit Card. v Ille verò dicitur esse in prædicta necessitate, qui neque fuga, neque vllò alio modo, nisi interficiendo, aut deformatore aggressore, eam vitare potest, x quia licet regulariter quis non teneatur fugere ad peccatù vitandum, ne aggressorè interficiat: tenetur tamen quo ad vitandam irregularitatè, vt rectè Panormit. declarauit, y & senserunt glossæ, z quia hæc sine peccato incurritur, a nõ tamen dicitur fuga posse vitari, cui ipsa est periculosa secundum communem, quam sequitur Felinus b & etiam Bonifacius post Zenzelinum. c Dixi, secutam: quia sine illius consecutione alia non sufficienter, etiam si alia pœna sanguinis irrogaretur. d Dixi, inde: quia non sufficeret aliunde: nam si captus à iudice, contra quem sum testatus, occideretur ab alio, quàm à iudice, vel ab eo alia de causa, vel non moueretur per meum dictum: quia non vidit, vel floccipendit, non essem irregularis: quippe quòd ex meo dicto non fuit secuta mors.

212 Ex qua regula sequitur prima, quòd est irregularis huius speciei iudex iustè procedens, accusator, aut promotor fiscalis, testis, & notarius, qui sententiam scribit, aut pronunciat, aut testimonia testium scribit, aut legit, quando publicantur, scribens, aut dictans litteras, quibus iubetur